关于开展全省建筑施工省级标杆企业“两个体系”建

设评估工作的通知

鲁建安办函〔2017〕14 号

各市住房城乡建设局（城乡建委），有关市城管局，“两个体系”建设省级标杆企业：

为进一步推进建筑施工安全生产风险分级管控和隐患排查治理体系建设，提高全省建

筑施工安全生产水平，确保安全生产形势持续平稳，根据省政府安委会办公室《关于开展“双

预防体系”建设评估工作的通知》，现就建筑施工省级标杆企业“两个体系”建设评估工作

有关事项通知如下：

一、企业自评安排

（一）自评要求。12 月 10 日至 15 日，各标杆企业组织人员按照《山东省企业风险

分级管控和隐患排查治理体系建设验收评定标准（试行）》（见附件）对本企业两体系运行

情况进行全面自查自评，并填写相应记录，写出自评总结。自评总结内容包括企业内部“两

个体系”建设与运行管理、取得成效、发展思路及措施、自评结论等。

（二）报送材料要求。企业完成自查自评工作后，应于 12 月 15 日前将自查自评记录、

自评总结经企业负责人签字并加盖企业公章报市级主管部门，市级主管部门审核并加盖公章

后报省住房城乡建设厅安委会办公室。

二、省厅评审安排

（一）审核抽查。12 月 16 日至 31 日，省住房城乡建设厅安委会办公室对标杆企业

http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081737506491246.pdf
http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081738092836741.pdf

报送的自查自评材料进行审核，并组织专家对标杆企业自查自评情况进行抽查，印证企业自

评材料的真实性、准确性。

（二）确定结论。2018 年 1 月 10 日前，省住房城乡建设厅安委会办公室根据企业自

查自评及抽查情况综合确定企业评估结论并报省安委会办公室。

（三）结论应用。根据省政府安委会办公室《关于开展“双预防体系”建设评估工作

的通知》，评估结果作为“两个体系”验收和奖励的主要依据，对评估不合格的企业予以摘

牌，取消其省级标杆企业称号，所有评估结果将记入省安全生产信用档案。

三、其他有关要求

（一）各市行业主管部门要高度重视评估工作，指派专人负责，对标杆企业“两个体

系”建设自评情况严格把关，确保评估材料客观、公正，如实反映企业“两个体系”建设运

行情况。

（二）没有省级标杆企业的市，由市住房城乡建设局明确一家综合实力强、“两个体

系”建设基础好的典型建筑施工企业，按本通知要求一并参加评估，具备条件将统一公布为

建筑施工省级标杆企业。推选企业情况请于 12 月 12 日前报省住房城乡建设厅。

（三）评估结果根据《山东省企业风险分级管控和隐患排查治理体系建设验收评定标

准（试行）》打分确定，得分 80 分以上为优秀，60 分至 80 分为合格，60 分以下为不合格。

标杆企业委托中介机构编制管控清单而未实际运行、不按时上报和弄虚作假的，直接判评为

不合格。

联系人：曹延东，联系电话（传真）：0531－87080852，电子邮箱：sdszac@126.com。

http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081737506491246.pdf
http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081738092836741.pdf

附件： 《山东省企业风险分级管控和隐患排查治理体系建设验收评定标准》（试

行）

建筑施工行业省级标杆企业名单

山东省住房和城乡建设厅

安全生产委员会办公室

2017 年 12 月 8 日

http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081737506491246.pdf
http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081737506491246.pdf
http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081737506491246.pdf
http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081738092836741.pdf
http://www.sdjs.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1712081738092836741.pdf